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FÖRDERBILANZ 2023
→ SCHLAGLICHTER
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2,48
FÖRDERUNG

GESAMTVOLUMEN

188
RISIKOÜBERNAHMEN 

466
DARLEHENSZUSAGEN 

FÜR GRÜNDUNG UND 

NACHFOLGE

185
ZUSAGEN IM INNOVATIONS-

KREDIT 4.0 FÜR INNOVATION 

UND DIGITALISIERUNG

Mrd. 

Euro 

- 16%

ggü. Vorjahr

Mio. 

Euro 

- 44%

ggü. Vorjahr

Mio. 

Euro 

+ 33%

ggü. Vorjahr
Mio. 

Euro 

- 21%

ggü. Vorjahr



FÖRDERVOLUMEN
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2.577 4.342Gesamtfördervolumen

2019 2020 2021

3.218

Kreditzusagen

davon

Konsortial- und Globaldarlehen

Programmkredite

564

1.805

711

2.698
373

2.229

2.369

3.409

2.602

Risikoübernahmen 208

933
616

Werte in Mio. Euro

2022

2.947

482

2.129

2.611

336
*178 *177

*davon nicht corona-bedingt

→ VERHALTENE KREDITNACHFRAGE

→ RISIKOÜBERNAHMEN ERNEUT RÜCKLÄUFIG

*175

2023

2.483

678

1.617

2.295

188



INVESTITONSIMPULSE IN DER TRANSFORMATION
→ GRÜNDUNG UND NACHFOLGE 
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GRÜNDUNGSFÖRDERUNG
→ NEUGRÜNDUNG UND NACHFOLGE IM BLICK

>280
NEU-

GRÜNDUNGEN

>620
BETRIEBS-

ÜBERNAHMEN
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1 Vorhaben ohne Unternehmensnachfolge: Neuerrichtung, Tätige Beteiligung, etc. 

247

219

466
Mio. Euro

Gründungsförderung

davon

Nachfolge

weitere Förder-

gegenstände1



INVESTITONSIMPULSE IN DER TRANSFORMATION
→ INNOVATION UND DIGITALISIERUNG 
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139
Mio. Euro

185
Mio. Euro

2022 2023

• INNOVATIONSVORHABEN

•DIGITALISIERUNGSVORHABEN

• INNOVATIVE GESCHÄFTSMODELLE

• INNOVATIVE UNTERNEHMEN

FÖRDERUNG VON

INNOVATIONSFÖRDERUNG
→ +33 % BEIM INNOVATIONSKREDIT 4.0



FÖRDEREFFEKTE FÜR BAYERN 20231
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rund 2,38 Mrd. Euro

INVESTITIONEN2 fast 125.000
ARBEITSPLÄTZE GEFESTIGT3

1 Auswertung basierend auf programmgebundenen Förderdarlehen
2 rund 2,20 Mrd. Euro für kleine und mittlere Betriebe, 179 Mio. Euro für städtische/kommunale Infrastrukturprojekte
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über 4.800
NEUE ARBEITSPLÄTZE3

rund 3.600
GEFÖRDERTE UNTERNEHMEN, 

STÄDTE UND KOMMUNEN

3 gewerbliche Vorhaben



7

KREDITGESCHÄFT
→ BESTANDSENTWICKLUNG

Mio. Euro Programmkredite

Konsortial- und Globaldarlehen

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 31.12.2023

11.957
11.484 11.121 11.105 11.300

12.070
13.172 13.367 13.556 13.911
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AVALGESCHÄFT
→ BESTANDSENTWICKLUNG
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Obligo der LfA Risikoentlastung durch DritteMio. Euro

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 31.12.2023

1.194
1.111 1.080 1.059

1.776

1.915

2.070

1.332

1.713

1.230

8



TRANSFORMATION / EIGENKAPITAL



TRANSFORMATION / EIGENKAPITAL
→ RUND 90 MIO. EURO NEUZUSAGEN

10 Bilanzpressekonferenz der LfA Förderbank Bayern  |  Geschäftsjahr 2023  |  11. April 2024

UNTERNEHMENSBETEILIGUNGEN 

BAYERN KAPITAL

FONDSINVESTITIONEN 
inkl. Transformationsfonds Bayern und ScaleUp-Dachfonds Bayern 

SCALEUP-FONDS 

BAYERN
23,4 Mio. Euro

ZUSAGEN

30 Mio. Euro

ZUSAGENWACHTSTUMSFONDS 

BAYERN
21,5 Mio. Euro

ZUSAGEN

INNOVATIONSFONDS
16,2 Mio. Euro

ZUSAGEN



BETRIEBSWIRTSCHAFTLICHE BILANZ



KERNGESUNDE FÖRDERBANK
→ STABILE VERMÖGENS- UND ERTRAGSLAGE
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BILANZZAHLEN
Werte in Mio. Euro

Bilanzsumme 25.049

2023

24.386

2022

Kernkapital
einschl. Fonds für allg. Bankrisiken nach § 340g HGB

1.835 1.799

Kernkapitalquote
Tier 1

19,6% 19,5%

Gesamtkapitalquote 20,8% 20,6%
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KERNGESUNDE FÖRDERBANK
→ STABILE VERMÖGENS- UND ERTRAGSLAGE
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ERTRAGSZAHLEN
Werte in Mio. Euro

2023 2022

Zins- und Provisionsüberschuss 108 117

Verwaltungsaufwand 67 62
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Risikovorsorge Auflösung (Vorjahr: Zuführung) 5 -38

Jahresüberschuss 20 20

Betriebsergebnis vor Risikovorsorge 45 58

Zuführung zum Fonds für allgem. Bankrisiken (§ 340 g HGB) 30 0



ENTWICKLUNG FÖRDERGESCHÄFT 2024 



ENTWICKLUNG FÖRDERGESCHÄFT
→ ZÖGERLICHER START 2024  
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343

43

386
Mio. Euro

Gesamtfördervolumen

Kreditzusagen

Risiko-

übernahmen

NACHFRAGE 

IM 1. QUARTAL 2024



AUSBLICK



LFA – IHR PARTNER FÜR TRANSFORMATION
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Digitale 

Transformation

Ökologische 

Transformation
Enormes Investitions-

volumen in Bayern*

50-70
Mrd. Euro

* Quelle: PwC Förderbanken Newsletter 15.02.2024 (bundesweite Schätzung auf Bayern angepasst)
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Staatliche Zuschussprogramme 

und haushaltsbasierte Finan-

zierungen stoßen an Grenzen

Vorteile LfA:

Haushaltsschonend privates 

Kapital mit überschaubaren 

Zinszuschüssen hebeln
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VIELEN DANK FÜR IHRE AUFMERKSAMKEIT
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